
DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 24. 2. 2000L 51/30

KOMMISSION

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION
vom 8. Februar 2000

über die vorläufige Genehmigung der Rückstandsüberwachungspläne von Drittländern gemäß der
Richtlinie 96/23/EG des Rates

(Bekanntgegeben unter Aktenzeichen K(2000) 343)

(Text von Bedeutung für den EWR)

(2000/159/EG)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 96/23/EG des Rates (1), insbesondere
auf Artikel 29,

gestützt auf die Richtlinie 72/462/EWG des Rates vom 12.
Dezember 1972 zur Regelung viehseuchenrechtlicher und
gesundheitlicher Fragen bei der Einfuhr von Rindern und
Schweinen und von frischem Fleisch aus Drittländern (2),
zuletzt geändert durch die Richtlinie 97/79/EG (3), insbesondere
auf Artikel 3,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Einige Drittländer haben den Dienststellen der Kommis-
sion Rückstandsüberwachungspläne und die entspre-
chenden Ergebnisse vorgelegt. Es müssen jedoch zusätz-
liche Angaben bereitgestellt und weitere Fragen geklärt
werden.

(2) Andere Drittländer haben Informationen über Rück-
standsüberwachungspläne mit Bedingungen bereitge-
stellt, die vor der Umsetzung der Richtlinie 96/23/EG
festgesetzt wurden. Diese Länder führen in die Gemein-
schaft aus, obwohl sie keinen aktuellen Rückstandsüber-
wachungsplan und/oder die entsprechenden Ergebnisse
vorgelegt haben. Darüber hinaus bedürfen einige
Aspekte zusätzlicher Angaben und weiterer Klärung.

(3) Drittländer, die zum Verzehr bestimmte Erzeugnisse
tierischen Ursprungs in die Gemeinschaft ausführen
möchten, können den Kommissionsdienststellen gemäß
der Richtlinie 96/23/EG ihre Rückstandsüberwachungs-
pläne jederzeit zur Genehmigung vorlegen. Bei Einhal-
tung der Richtlinie 96/23/EG können sie in diese
Entscheidung aufgenommen werden.

(4) Im Interesse der Drittländer und der Europäischen
Gemeinschaft sollten alle Maßnahmen transparent
gehandhabt und den Drittländern gleichzeitig genügend
Zeit eingeräumt werden, um ihre Rechtsvorschriften an
die Anforderungen der Gemeinschaft anzupassen.

(5) Rückstände in Erzeugnissen tierischen Ursprungs
können eine Gefahr für die Verbrauchergesundheit
darstellen. Daher sollten Rückstandsüberwachungspläne
genehmigt und regelmäßig aktualisiert werden.

(6) Die Entscheidung 79/542/EWG des Rates (4), zuletzt
geändert durch die Entscheidung 2000/2/EG (5) der
Kommission, enthält eine einer Liste der Drittländer, aus
denen die Mitgliedstaaten die Einfuhr von Rindern,
Schweinen, Equiden, Schafen und Ziegen, frischem
Fleisch und Fleischerzeugnissen zulassen, sowie Bestim-
mungen über die von der vorliegenden Entscheidung
abgedeckten Rückstandsüberwachungspläne. Die Ent-
scheidung 79/542/EWG ist daher entsprechend zu
ändern.

(7) Gemäß Artikel 29 Absatz 1 der Richtlinie 96/23/EG ist
die Voraussetzung für Aufnahme oder Verbleib eines
Drittlands auf den im Gemeinschaftsrecht vorgesehenen
Listen der Drittländer, aus denen die Mitgliedstaaten
unter diese Richtlinie fallende Tiere und Erzeugnisse
tierischen Ursprungs einführen dürfen, daß das betref-
fende Drittland einen Plan mit den von ihm gewährten
Garantien hinsichtlich der Überwachung der Gruppen
von Rückständen und Stoffen nach Anhang I vorlegt.

(8) Gemäß Artikel 8 Absatz 3 der Richtlinie 96/23/EG teilen
die Mitgliedstaaten der Kommission jährlich spätestens
bis zum 31. März die Ergebnisse des Plans zur Ermitt-
lung von Rückständen und Stoffen und die getroffenen
Kontrollmaßnahmen mit.

(1) ABl. L 125 vom 25.5.1996, S. 10.
(2) ABl. L 302 vom 31.12.1972, S. 28. (4) ABl. L 146 vom 14.6.1979, S. 15.
(3) ABl. L 24 vom 30.1.1998, S. 31. (5) ABl. L 1 vom 4.1.2000, S. 17.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften24. 2. 2000 L 51/31

(9) Gemäß Artikel 29 Absatz 1 Unterabsatz 2 der Richtlinie
96/23/EG gelten für die von den Drittländern vorzule-
genden Pläne die Bestimmungen des Artikels 8 über die
Fristen für die Vorlage und Aktualisierung. Darüber
hinaus müssen diese Garantien von ihrer Wirkung her
denen dieser Richtlinie mindestens gleichwertig sein.

(10) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ständigen Veterinär-
ausschusses —

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Tiere und tierische Erzeugnisse aus Drittländern, die in der Liste
im Anhang mit einem „X“ gekennzeichnet sind, erfüllen
hinsichtlich der Genehmigung der Rückstandsüberwachungs-
pläne vorläufig die Anforderungen der Richtlinie 96/23/EG.

Artikel 2

Die Kommission wird diese Entscheidung erforderlichenfalls
überprüfen. Sie wird die von Drittländern vorgelegten Rück-
standsüberwachungspläne ab dem 1. April 2000 gemäß der

Richtlinie 96/23/EG bewerten, bevor eine endgültige Genehmi-
gung erteilt wird.

Drittländer müssen spätestens am 31. März 2000 einen Rück-
standsüberwachungsplan für die Lebensmittel tierischen
Ursprungs vorlegen, die im Jahr 2000 in die Gemeinschaft
eingeführt werden sollen, wobei nachzuweisen ist, daß die
Richtlinie 96/23/EG eingehalten wird oder gleichwertige Garan-
tien geboten werden. Darüber hinaus müssen die Drittländer
die Ergebnisse des Rückstandsüberwachungsplans für das Jahr
1999 für die Lebensmittel tierischen Ursprungs vorlegen, die
1999 in die Gemeinschaft eingeführt wurden.

Artikel 3

Diese Entscheidung ist an alle Mitgliedstaaten gerichtet.

Brüssel, den 8. Februar 2000

Für die Kommission

David BYRNE

Mitglied der Kommission



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 24. 2. 2000L 51/32

IS
O
-2
-

Co
de

La
nd

Ri
nd
er

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on
ig

A
N
H
A
N
G

Ti
er
e
od
er
Pr
im
är
er
ze
ug
ni
ss
e
tie
ris
ch
en

U
rs
pr
un
gs
au
s
D
rit
tlä
nd
er
n,
di
e
in
di
es
em

A
nh
an
g
m
it
ei
ne
m
„X
“
ge
ke
nn
ze
ic
hn
et
si
nd
,e
rf
ül
le
n
hi
ns
ic
ht
lic
h
de
r
G
en
eh
m
ig
un
g
de
r
Rü
ck
st
an
ds
üb
er
w
ac
hu
ng
sp
lä
ne

vo
rlä
uf
ig

di
e
A
nf
or
de
ru
ng
en

de
r
Ri
ch
tli
ni
e
96
/2
3/
EG
.

A
D

A
nd
or
ra

A
G

A
nt
ig
ua

un
d
Ba
rb
ud
a

X

A
L

A
lb
an
ie
n

X

A
M

A
rm
en
ie
n

X

A
N

N
ie
de
rlä
nd
is
ch
e
A
nt
ill
en

X

A
O

A
ng
ol
a

X

A
R

A
rg
en
tin
ie
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

A
U

A
us
tr
al
ie
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

A
Z

A
se
rb
ai
ds
ch
an

X

BA
Bo
sn
ie
n
H
er
ze
go
w
in
a

X
(4 )

BD
Ba
ng
la
de
sc
h

X

BG
Bu
lg
ar
ie
n

X
X

X
(4 )

X
X

X
X

X
X

BH
Ba
hr
ai
n

X
(1 )

BJ
Be
ni
n

X

BR
Br
as
ili
en

X
X
(1 )

X
X

X
X

X
X

X

BS
Ba
ha
m
as

X

BW
Bo
ts
ua
na

X
X

X
X

X

BY
Be
la
ru
s

X
(4 )

X

BZ
Be
liz
e

X

CA
Ka
na
da

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

CH
Sc
hw

ei
z

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

CI
Cô
te

d'
Iv
oi
re

X

CL
Ch
ile

X
X

X
X

X
X

X
X

CM
Ka
m
er
un

X

CN
Ch
in
a

X
(1 )

X
(1 )

X
X

X
X



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften24. 2. 2000 L 51/33
IS
O
-2
-

Co
de

La
nd

Ri
nd
er

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on
ig

CO
Ko
lu
m
bi
en

X
X

CR
Co
st
a
Ri
ca

X
(1 )

X

CU
Ku
ba

X
X

CV
Ka
p
V
er
de

X

CY
Z
yp
er
n

X
(1 )

X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

CZ
Ts
ch
ec
hi
sc
he

Re
pu
bl
ik

X
X

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

D
Z

A
lg
er
ie
n

X

EC
Eq
ua
do
r

X

EE
Es
tla
nd

X
X

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

EG
Ä
gy
pt
en

X
(1 )

ER
Er
itr
ea

X

ET
Ä
th
io
pi
en

FJ
Fi
ds
ch
i

X

FK
Fa
lk
la
nd

In
se
ln

X

FO
Fä
ro
er

In
se
ln

X

G
A

G
ab
un

X

G
D

G
re
na
da

X

G
H

G
ha
na

X

G
L

G
rö
nl
an
d

X
X
(4 )

X
X

X
X

G
M

G
am

bi
a

X

G
N

G
ui
ne
a

X

G
T

G
ua
te
m
al
a

X
X

H
K

H
on
gk
on
g

X

H
N

H
on
du
ra
s

X
(1 )

X
X

H
R

Kr
oa
tie
n

X
X

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

H
U

U
ng
ar
n

X
X

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

ID
In
do
ne
si
en

X

IL
Is
ra
el

X
X

X
X

X



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 24. 2. 2000L 51/34
IS
O
-2
-

Co
de

La
nd

Ri
nd
er

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on
ig

IN
In
di
en

X
(1 )

X
(1 )

X
X

X

IR
Ir
an

X
(1 )

X

IS
Is
la
nd

X
X

X
X

X
X

JM
Ja
m
ai
ka

X

JP
Ja
pa
n

X
(1 )

X

KE
Ke
ni
a

X

KR
Sü
dk
or
ea

X
X

KW
Ku
w
ai
t

X
(1 )

LB
Li
ba
no
n

X
(1 )

LK
Sr
i
La
nk
a

X

LT
Le
ttl
an
d

X
X
(1 )

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

LV
Li
ta
ue
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X

M
A

M
ar
ok
ko

X
(1 )

X

M
D

Re
pu
bl
ik

M
ol
da
u

X

M
G

M
ad
ag
as
ka
r

X
X

X
X

80
7

Eh
em

al
ig
e
Ju
go
sl
aw
is
ch
e
Re
pu
bl
ik

M
az
ed
on
ie
n

X
X

X
(4 )

X
X

X

M
M

M
ya
nm

ar
X

M
N

M
on
go
le
i

X
(1 )

M
R

M
au
re
ta
ni
en

X

M
T

M
al
ta

X
X

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

M
U

M
au
rit
iu
s

X

M
V

M
al
ed
iv
en

X

M
X

M
ex
ik
o

X
X

X
X

X
X

M
Y

M
al
ay
si
a

X
(2 )

X

M
Z

M
os
am

bi
k

X

N
A

N
am

ib
ia

X
X

X
X

X
X

X

N
C

N
eu
ka
le
do
ni
en

X
X

X

N
G

N
ig
er
ia

X



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften24. 2. 2000 L 51/35
IS
O
-2
-

Co
de

La
nd

Ri
nd
er

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on
ig

N
I

N
ic
ar
ag
ua

X
X

X
X

N
Z

N
eu
se
el
an
d

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

O
M

O
m
an

X

PA
Pa
na
m
a

X

PE
Pe
ru

X
(1 )

X

PF
Fr
an
zö
si
sc
h
Po
ly
ne
si
en

X

PG
Pa
pu
a-
N
eu
gu
in
ea

X

PH
Ph
ili
pp
in
en

X

PK
Pa
ki
st
an

X
(1 )

X

PL
Po
le
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

PM
St
.
Pi
er
re

un
d
M
iq
ue
lo
n

X

PY
Pa
ra
gu
ay

X
X

X

RO
Ru
m
än
ie
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

RU
Ru
ßl
an
d

X
(4 )

X
X
(3 )

SB
Sa
lo
m
on
en

X
X

SC
Se
yc
he
lle
n

X

SG
Si
ng
ap
ur

X
X

X

SH
St
.
H
el
en
a

X

SI
Sl
ow

en
ie
n

X
X

X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

SK
Sl
ow

ak
ei

X
X

X
X
(4 )

X
X

X
X

X
X

X
X

SM
Sa
n
M
ar
in
o

X

SN
Se
ne
ga
l

X

SR
Su
rin
am

X

SV
El

Sa
lv
ad
or

X

SY
Sy
rie
n

X
(1 )

SZ
Sw

as
ila
nd

X
X

X
X

TG
To
go

X

TH
Th
ai
la
nd

X
X

X
X



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 24. 2. 2000L 51/36
IS
O
-2
-

Co
de

La
nd

Ri
nd
er

Sc
ha
fe
/

Z
ie
ge
n

Sc
hw

ei
ne

Eq
ui
de
n

G
ef
lü
ge
l

A
qu
ak
ul
tu
r

M
ilc
h

Ei
er

Ka
ni
nc
he
n

W
ild

Z
uc
ht
w
ild

H
on
ig

TM
Tu
rk
m
en
is
ta
n

X
(1 )

TN
Tu
ne
si
en

X
(1 )

X
(4 )

X
X

X
X

TR
Tü
rk
ei

X
(1 )

X
X

X
X

TW
Ta
iw
an

X

TZ
Ta
ns
an
ia

X

U
A

U
kr
ai
ne

X
(4 )

X

U
G

U
ga
nd
a

X

U
S

V
er
ei
ni
gt
e
St
aa
te
n

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

U
Y

U
ru
gu
ay

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

U
Z

U
sb
ek
is
ta
n

X
(1 )

V
C

St
.
V
in
ce
nt

un
d
G
re
na
di
ne
n

X

V
E

V
en
ez
ue
la

X

V
N

V
ie
tn
am

X

YE
Je
m
en

X

YU
Re
pu
bl
ik

Ju
go
sl
aw
ie
n

X
X

X
X
(4 )

X

Z
A

Sü
da
fr
ik
a

X
X

X
X

X
X

X
X

X

Z
W

Si
m
ba
bw

e
X

X
X

X
X

X
X

(1 )
N
ur

Ti
er
dä
rm
e.

(2 )
N
ur

vo
n
de
r
M
al
ay
si
sc
he
n
H
al
bi
ns
el
(W

es
t
M
al
ay
si
a)
.

(3 )
N
ur

fü
r
Re
nt
ie
re

au
s
de
r
Re
gi
on

M
ur
m
an
sk
.

(4 )
Fü
r
di
e
Ei
nf
uh
r
vo
n
le
be
nd
en

Sc
hl
ac
ht
pf
er
de
n
w
ur
de
n
au
sr
ei
ch
en
de

G
ar
an
tie
n
üb
er
m
itt
el
t.


